In nomine sanctae Trinitatis et indi-
viduae Unitatis. Andreas, Dei gratia 
Hungáriáé, Dalmatíae, Croatiae, Ramae, 
Serviae, Gallitiae 3, Lodomeriaeque rex 
in perpetuum. Quoniam libertás tamnobi-
lium regni nostri, quam etiam aliorum 
instituta a sancto Stephano rege per 
aliquorum regum potentiam, ulciscen-

Zenth Haromssagnak, es megh Ozol-
hatatlan Zenth Egyessegnek Neweben. 
Endre Istennek kegelmessegebewl Ma-
gyar Orzagnak, Dalmacyanak, Horwath 
orzagnak, Boznanak, Raczorzagnak, 
Gallicianak, es Oroz Orzagnak kyrallya, 
őrök emlekezetre. Az zabadssagb. kyth 
Zenth Isthwan kyrally zerzeth wolth, az 
my Orzagwnkbely Nemesseknek, Egye-
beknek §s, myerth hogy egynyhaú 

* A hiteles szövegre nézve vö. Knauz: Mon. Eccl. Strigoniensis tom. 
I. p. 232—236 (hol legrégibb, 1318. évi hiteles másolatából van kiadva) s a 
Magyar Törvénytár fent idézett kiadását. 

1 A kézirat szerzője itt hosszasan czáfolgatja azt az állítást, melyet Nagy-
váginál (apud dominum Naghwagy) egy commentárban olvasott, t. i., hogy a 
Lodomeria, Moldavia. GalHtia és Walachia Transalpina nevek egy és ugyanazon 
tartományt jelentik; e mellett azonban ő maga is igen zavaros földrajzi és 
történelmi ismereteiről tesz tanúságot. így Galicziát (Halicsot) összezavarja 
Spanyolország hasonló nevű tartományával, s azt véli, hogy II. Endre e czímhez 
felesége jogán jutott, kiről azt írja, hogy „Estensis femina familiae Tarraconiae (!) 
fuerit". Okoskodását a következő szavakkal fejezi b e : „Quae tamen omnia ego 
apud spectabilem Magnificentiam tanquam arbitrum uberioris practieae expen-
dendum relinquo". 

tium aliquandoiram propriam, aliquando 
etiam attendentium consilia falsa homi-
num iniquorum, vei sectantium propria 
lucra, fuerant s in quamplurimis dimi-
nuta, multoties ipsi nobiles nostri se-
renitatem nostram et praedeoessorum 
nostrorumregumsuorum aures precibus 
et instantia multa pulsarunt super re-
formatione regni nostri. Nos igitur 
petitioni eorum satisfacere cupientes 
in omnibus, ut tenemur, praesertim quia 
inter nos et eos, occasione hac iam 
saepius ad amaritudines non modicas 
est processum, quod3 regia honorificentia 
plenius conservetur, convenit evitari; 
hoc enim per nullos alios melius fit, 
quam per eos, concedimustam eis, quam 
aliis hominibus regni nostri libertatem a 
sanctorege concessam, acalia ad statum 
regni nostri reformandum pertinentia 
salubriter ordinavimus in hunc modum : 

1. Ut annuatim in festő s(ancti) 
regis, nisi ardua negot ia 1 ingruente 
vei infirmitate fuerimus prohibiti, Albae 
tenemur 5 solemnizare ; et si nos inter-
esse non poterimus, palatínus procul 
dubio ibi erit pro nobis et vice nostra 
causas audiat, et omnes servientes, qui 
voluerint, libere illue conveniant.